

#### उप वन संरक्षक का कार्यालय

### OFFICE OF THE DEPUTY CONSERVATOR OF FORESTS मिलप्रमाग / MILL DIVISION चाथम / CHATHAM

th

F. No: LS/221/249

Sri Vijaya Puram, dated & September, 2025

#### NOTICE

Application are invited **ONLINE** for filling up of various vacant Group – 'C' (Industrial) post under Mill Division, Chatham, Department of Environment & Forests, Andaman & Nicobar Administration from eligible candidates those who possess the required essential Educational Qualification. The details of the vacancy are as under:

SI. No.	Name of Posts	Pay Level & Matrix	No. of Vacancies*
1.	Fitter	Pay Level - 2 ( ₹19900 - ₹ 63200)	02
2.	Asst. Fitter	Pay Level - 1 ( ₹ 18000 - ₹ 56900)	03
3.	Turner	Pay Level - 2 ( ₹19900 - ₹ 63200)	01
4.	Welder	Pay Level - 2 ( ₹19900 - ₹ 63200)	- 01
5.	Crane Driver	Pay Level - 2 ( ₹19900 - ₹ 63200)	03
6.	Engine Driver-cum- Switch Board Attendant	Pay Level – 2 ( ₹19900 - ₹ 63200)	01
7.	Oilman	Pay Level - 1 (₹18000 - ₹56900)	01
8.	Assistant Carpenter	Pay Level - 1 (₹ 18000 - ₹ 56900)	06
9.	Mason	Pay Level - 2 ( ₹19900 - ₹ 63200)	01
10.	Winch Driver	Pay Level - 1 (₹18000 - ₹56900)	05

<sup>\*</sup>Number of vacancies is tentative under each category and may change subject to actual vacancy at the time of appointment.

Starting Date & Time: 01.10.2025 at 1100hrs Closing Date & Time: 30.10.2025 at 2300hrs

The details in respect of post and requirements i.e Vacancy, Educational Qualification, Eligibility Criteria and other instructions are available at the website of Department of Environment & Forests <a href="https://forest.and.nic.in">https://forest.and.nic.in</a> & website of Andaman & Nicobar Administration <a href="https://erecruitment.andamannicobar.gov.in">https://erecruitment.andamannicobar.gov.in</a>.

Applications are required to be submitted in ONLINE mode only at the official website i.e https://erecruitment.andamannicobar.gov.in.

उप वन संरक्षक /Deputy Conservator of Forests मिलप्रमाग/Mill Division चाधम/Chatham

#### Copy to:-

- The Principal Chief Conservator of Forests (ANI), Van sadan, Haddo, for the favour of kind information.
- 2. The Chief Conservator of Forests, (D&U), Chatham for the favour of kind information.
- The Chief Editor, The Daily Telegrams, Sri Vijaya Puram along with soft copy with the request to publish the notice for atleast 02 (Two) Consecutive Days.
- The Director, Doordarshan Kendra, Sri Vijaya Puram with the request to broadcast the gist of the note through DDK, Sri Vijaya Puram for atleast 02 (Two) Consecutive Days.
- The Program Officer, All India Radio, Sri Vijaya Puram with the request to broadcast the gist of the note in the News Bulletin for atleast 02 (Two) Consecutive Days.
- The Executive Officer, SOVTECH, Dollygunj with a request to upload the documents in A&N Administration website.
- The Assistant Conservator of Forests, GIS Cell, PCCF with a request to upload the documents in Department of Environment & Forests website.
- 8. All the DFO/DCF, Dept. of Environment & Forest, Andaman & Nicobar Administration for information.



### उप वन संरक्षक का कार्यालय OFFICE OF THE DEPUTY CONSERVATOR OF FORESTS मिल प्रभाग/MILL DIVISION चाथम/CHATHAM

\*\*\*\*\*

#### VACANCY NOTICE

RECRUITMENT TO GROUP 'C' (INDUSTRIAL) POSTS TO BE FILLED IN MILL DIVISION, CHATHAM UNDER DEPARTMENT OF ENVIRONMENT & FORESTS, ANDAMAN & NICOBAR ADMINISTRATION BY CONDUCTING OPEN RECRUITMENT EXAMINATION.

1. The Mill Division, Chatham, Department of Environment & Forests, Andaman and Nicobar Administration invite ONLINE APPLICATIONS from the eligible candidates to fill up the Group 'C' (Industrial) posts by conducting "PHYSICAL ENDURANCE TEST" & "TRADE TEST" by Mill Division, Chatham, Department of Environment of Forests. No application through any other mode will be accepted. Only those Applications which are successfully filled through the website of the A&N Administration and found in order shall be accepted. Candidates should go through the Recruitment Notice carefully before applying for the post and ensure that they fulfill all the eligibility conditions like Age-Limit/ Essential Qualifications (EQs)/ Experience/ Category, etc. as indicated in this Notice. Candidature of candidates not meeting the eligibility conditions will be cancelled at any stage of the recruitment process without any notice. Candidature of Applicants shall be purely PROVISIONAL at all stages of the recruitment process.

All information relating to this recruitment will be available on the website of A&N Administration i.e. https://erecruitment.andamannicobar.gov.in.

#### 2. DETAILS OF VACANCIES: -

SI.	Name of the	Educational Qual	ification	No. of	Cat	egory w	ise reserva	tion
No	Post	Essential	Desirable	Vacancies	UR	ST	OBC (NCL)	EWS
1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.	9.
1.	Fitter In the Pay Level- 2	1. Secondary School Examination (Xth Std.) passed from a recognized Board/Institution.  2. Trade Certificate in the concerned trade from a recognized Institution.  3. Should qualify in the trade test.  4. Must have good physique.  5.3 years experience in the trade.	1. Knowledge of Hindi.	02	02	-	ž.	•
2.	Assistant Fitter In the Pay Level- 1	Secondary School Examination (Xth Std.) passed from a recognized Board/Institution.     ITI Certificate in the concerned trade from a recognized Industrial Training Institute.	Knowledge of Hindi.	03	02	-	01	72

उपनिज्ञान Deputy Copservator of Forests आरो मिल प्रभाग Saw Mill Division Chatham/चाथम

						T		
		Should qualify in the trade test.      Must have good physique.					92.72	
3.	Winch Driver In the Pay Level- 1	1. Secondary School Examination (Xth Std.) passed from a recognized Board/Institution.  (OR) 2. ITI Certificate in the concerned trade from a recognized Industrial Training Institute. 3. Must possess Winch Driving Certificate. 4. Should qualify in the trade test. 5. Must have good physique.	Knowledge of Hindi.	05	04	(B)	01	
4.	Turner In the Pay Level- 2	1. Secondary School Examination (Xth Std.) passed from a recognized Board/Institution. 2. ITI Certificate in the concerned trade from a recognized Industrial Training Institute. 3. Should qualify in the trade test. 4. Must have good physique.	1. Knowledge of Hindi.	01	01		-	15.
5.	Welder In the Pay Level- 2	Secondary School Examination (Xth Std.) passed from a recognized Board/Institution.      ITI Certificate in the concerned trade from a recognized Industrial Training Institute.      Should qualify in the trade test.      Must have good physique.	1. Knowledge of Hindi.	01	01	-	S <del>T</del> X	
6.	Crane Driver In the Pay Level- 2	1. Secondary School Examination (Xth Std.) passed from a recognized Board/Institution. 2. ITI Certificate in the concerned trade from a recognized Industrial Training Institute. 3. Must possess Valid Crane Driving License/ Certificate. 4. Should qualify in the trade test. 5. Must have good physique.	of Hindi.	03	02		01	-

7.	Engine Driver – cum- Switch Board Attendant In the Pay Level- 2	Secondary School Examination (Xth Std.)     passed from a recognized     Board/Institution.     Trade Certificate from a recognized institution.     Should qualify in the trade test.     Must have good physique.	1. Knowledge of Hindi.	01	01		T T	-
8.	Oilman In the Pay Level- I	1. Secondary School Examination (Xth Std.) passed from a recognized Board/Institution. 2. ITI Certificate in the concerned trade from a recognized Industrial Training Institute. 3. Should qualify in the trade test. 4. Must have good physique.	1. Knowledge of Hindi.	01	01		5	*
9.	Assistant Carpenter In the Pay Level- I	Secondary School Examination (Xth Std.)     passed from a recognized     Board/Institution.     ITI Certificate in the trade of Carpentry from a recognized Industrial Training Institute.     Should qualify in the trade test.	1.02 years experience in the relevant field from a Government Deptt. Or in a private Organization of repute.	06	04		02	9 <b>7</b> 1
10.	Mason In the Pay Level- 2	1. Secondary School Examination (Xth Std.) passed from a recognized Board/Institution. 2. Trade Certificate in the relevant trade from a recognized Training Institute. 3. Should qualify in the trade test. 4. Must have good physique. 5. 5 years experience in the trade.	Knowledge of Hindi.	01	01	٠	œ	
		the trade.	I.			L	I	

### Note:

 Abbreviation used:- UR-Un-Reserved, EWS-Economically Weaker Section, OBC-Other Backward Class, NCL- Non-Creamy Layer, ST-Schedule Tribe.

> उप की सब्देश leputy Conservator of Forests अगरा मिल प्रभाग Saw Mill Division Chatham/चाथम

- Each candidate should apply for the post mentioned, only, if he/she is eligible for the post as prescribed.
- iii. The Candidate may apply for one or more post(s) in order of his/her preferences for the post if he/she stands eligible in terms of essential qualifications for the post(s) as prescribed under Column 3 & 4 of the above table.
- iv. Numbers of Vacancies shown under column 5 to 9 of the above table are subject to variation.
- v. Reservation for ST candidates as applicable to those ST as specified in the constitutional order No. 1959 of A&N Islands (Scheduled Tribes).
- vi. Reservation for OBC applicable to those OBCs as specified in the Administration circular No. 8-3/2003-TW dated 30<sup>th</sup> March, 2006.
- vii. Reservation for EWS shall be applicable as per the guidelines/instruction issued by the Govt./A&N Administration from time to time.
- viii. The nature of vacancy is temporary, but likely to continue and change.
- ix. There will be a probation period of 2 years, which may be extended if performance is not found to be satisfactory by the competent authority.

#### 3. ELIGIBILITY CONDITIONS:

- i. All candidates shall be required to apply Online for the post(s) whether they are registered with the Employment Exchange or otherwise.
- ii. The Departmental Candidates must also apply online. 'No objection Certificate' issued by the Head of the Department must be produced at the time of verification of original certificates/documents.
- iii. Applicant must be an Indian Citizen.

#### 4. AGE LIMIT:

18-33 years for male candidates and 18-38 years for female candidates.

The age will be determined on the basis of Date of Birth provided in the 10th Pass Certificate or Birth Certificate. No other documents will be entertained for the said purpose.

Note: - A Candidate for this test must have attained the age of 18 years and must not have attained the age over and above 33/38 years in respect of male/female candidates respectively as on the closing date of receipt of online application.

Besides the above, age relaxation in respect of reserved categories of aspirants permissible beyond the upper age limit are as detailed below:

SI. No.	Category	Age-relaxation permissible beyond the upper age limit	Male	Female
1	ST	No	t Applicable	
2	OBC	3 years	36 years	41 years
3	PwD (Unreserved)	No	t Applicable	
4	PwD (OBC)	No	t Applicable	
5	PwD (ST)	No	t Applicable	
6	Ex-Servicemen (ESM)	No	ot Applicable	
7	Central Government Civilian Employees: Who have rendered not	Upto	40 years of ag	e

उप की सरकार Deputy Conservator of Corests अगरा मिल प्रभाग Saw Mill Division Chatham/चाथम

	less than 3 years regular and continuous service as on closing date of receipt of online applications.	
8	Age relaxation to DRM and contract employees including SSCT	Not Applicable

<sup>\*</sup>For claiming the relaxation, candidates have to enclose required self attested certificates.

#### 5 PROCESS OF CERTIFICATION AND FORMAT OF CERTIFICATES

Candidates who wish to be considered against reserved vacancies or seek age-relaxation must produce the original certificates at the time of verification and upload self attested photocopies of the same issued by the Competent Authority at the portal during the time of filling online application and to submit a copy of the original certificate duly self-attested whenever sought by the Appointing Authority (Deputy Conservator of Forests, Mill Division, Chatham), otherwise, their claims for OBC/ESM status will not be entertained and their candidature /applications shall be considered under General (UR) category. Certificate of status of Creamy Layer issued during the financial year prior to the year of the date of application only will be accepted.

<u>NOTE:</u> Candidates are cautioned that they will be permanently debarred from the recruitment process conducted by the Mill Division, Chatham, Department of Environment & Forests, A&N Administration, in-case they fraudulently claim age-relaxation (as applicable).

#### 6. FEE PAYABLE: -

Candidates (Except Female) are required to pay fee of ₹ 25/- (Rupees Twenty Five only) at the portal at the time of submitting the application form. Mode of Payment will be Net Banking, VISA/Master Card/Credit Card/Debit Card, UPI Payment or either by remitting the money in the

Account Name: Principal, Dr. B.R. Ambedkar Institute of Technology,

Bank Account No: 41881546799, Name of the Bank: State Bank of India,

Branch: Dollygunj,

IFSC Code: SBIN0017178

No fee is prescribed for Women candidates. However, No "Fee Exemption" is available to Gen/OBC/EWS male candidates and they are required to pay the full prescribed fee through the portal only.

#### 7. CENTRE OF EXAMINATION

The Centre of Examination for Physical Endurance Test & Trade Test will at South Andaman District Only. Candidates are advised to make suitable arrangement at their own for appearing in the above tests on the scheduled date & time which will be communicated well in time through website/ the local daily newspapers and through other media. No TA/DA in any form shall be admissible to any candidate appearing for the Trade Test.

उपराज्ञ स्तरक Deputy Conservator of Forests जारा मिल प्रभाग Saw Mill Division Chatham/चाथम

#### 8. PHYSICAL ENDURANCE TEST & TRADE TEST

The Details of the Test will be as:-

		Male	Female		
Level – I (Walking T	est)	To complete a distance of 05 Kms in 30 minutes.	To complete a distance of 4.25 Kms in 30 minutes		
Level – II (Trade	Part A	The details regarding Level - II (Trade Test) (Part A & I			
Test)	Part B	and the property of the proper	inuation of this vacancy notice e and local newspaper.		

NOTE: -Level-I is qualifying in nature. Level-II (Part-A) is used for gradation and for
preparing the merit list. Based on the merit list of Level-II (Part-A), candidates will be
shortlisted to appear for Level-II (Part-B), which is also qualifying in nature. The number of
candidates shortlisted for Level-II (Part-B) shall be in the ratio of 1:5 or lower, as applicable,
based on merit and as recommended by the Committee.

The nature of duties to be performed for the aforementioned post is annexed at Annexure - I.

#### 9. VERIFICATION OF DOCUMENTS

The successful candidates shortlisted on the basis of the trade test will be called for document verification in person. The successful candidates should get their original certificates / Testimonials duly verified as are mandatory and submit another self-attested copy of all those mandatory certificates / Testimonials in person to the authorized officers / officials at the prescribed venue on the scheduled date and time, failing which, his / her candidature shall be cancelled for all purposes and no further request / correspondence shall be entertained. It may be noted that provisional certificate etc. will not be entertained. Veracity/ Genuiness of the documents shall be verified from the issuing authority if required.

#### 10. IMPORTANT INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

- a) Candidates are advised to fill the ONLINE APPLICATION only, carefully with due diligence as application submitted once cannot be modified or corrected.
- b) The candidates must ensure that the eligibility for the post before submitting applications and participating in the trade test. If it is found that he/she is not eligible as per the Recruitment Rules, his /her candidature will be rejected irrespective of performance in the Trade Test.
- c) The Deputy Conservator of Forests, Mill Division, Chatham will not undertake scrutiny of applications for the eligibility and other aspects at the time of Trade Test and, therefore, the candidature is accepted only provisionally.
- d) The candidates are advised to go through the requirements of educational qualification, age, fitness etc. and satisfy themselves that they are eligible for the post.
- e) Scrutiny shall be undertaken at any stage as desired by the Appointing Authority and if any claim made in the application is found incorrect, the candidature will be cancelled and the decision of the Appointing Authority shall be final & binding.
- f) The candidates must mention their Name, Date of Birth, Father's Name and Mother's name strictly as given in the Matriculation (X) Certificate otherwise their candidature will summarily be cancelled at the time of document verification or as and when comes to the notice of the Appointing Authority.
- g) Window for online application form correction shall be available from <u>03.11.2025 at 1100hrs</u> onwards to <u>04.11.2025 up to 2300hrs</u>. Any request for change /correction, in any particulars

6

- in the application form, thereafter, will not be entertained under any circumstances. Therefore, a candidate shall take all due care before submitting his/her application.
- h) The submission of any fake/forged document shall entail the registration of a criminal case against the candidate in accordance with law besides cancellation of candidature.
- i) All candidates appearing for Physical Endurance Test (PET) (Level I) will need to sign an undertaking (Details at Annexure-II) prior to participating in the PET, which will be provided by the Division on the day of the test at the venue. Without signing the undertaking, candidate will not be allowed to participate in the PET.

#### 11. MODE OF SELECTION

Selection for appointment of candidates to the respective post will be made based upon qualifying the prescribed Physical Endurance Test (Level-I) (Walking Test) and upon the merit secured in the Trade Test (Part A), qualifying the Trade Test (Part B). The shortlisted candidates only called for Verification of Certificates/testimonials, character & antecedents and medical examination from the appropriate authority.

Provided that ST & OBC candidates, who are selected on their own merit without relaxed standards, will not be adjusted against the reserved share of the vacancies. Such candidates will be accommodated against the general/unreserved vacancies as per their position in the overall Merit List.

The reserved vacancies will be filled up separately from amongst the eligible ST, OBC, who are domicile of A & N Islands and who are lower in merit than the last General candidate (UR) in merit list of un-reserved category but otherwise found suitable for appointment even by relaxed standard.

Success at the examination confers no right of appointment whatsoever unless the Department of Environment & Forests is satisfied after such enquiry as may be considered necessary that the candidate is suitable in all respects of appointment to the service/post and the decision in this regard shall be final & binding.

#### 12. RESOLUTION OF THE TIE CASES

In cases where more than one candidate secures the equal aggregate marks, tie will be resolved by applying the following methods one after another:

- a) Date of birth i.e. the candidate older in age gets preference.
- b) By referring to the alphabetical order of the names taking first name into consideration.

### 13. ACTION AGAINST CANDIDATES FOUND GUILTY OF MISCONDUCT

While filing the **online** application form, the candidates are cautioned that they should not furnish any particulars that are false or suppress any material information. Candidates are also cautioned that they should in no case, attempt to alter or otherwise tamper with any entry in a document or the attested certified copy submitted by them, nor should they submit a tampered/ fabricated document.

Without prejudice to criminal action/ debarment from the Mill Division, Chatham, Department of Environment & Forests recruitment wherever necessary, candidature will be summarily cancelled at any stage for a period of maximum 3 years of the recruitment in respect of candidates found having indulged in any of the following malpractices: -

7

उपने स्ट्रांट leputy Conservator of Forest अस्य मिल प्रभाग Saw Mill Division

Chatham/चाथम

- a) Submitting fabricated documents or document which has been tampered with.
- b) Making statements which are incorrect or false or suppressing material information.
- c) Misbehaving in any other manner in all level of the trade test with the Supervisor, Invigilator or Authorized official / representatives on duty.
- d) Intimidating or causing bodily harm staff employed Division/Administration/Department of Environment and Forests during the conduct of trade test.
- e) Not fulfilling the eligibility conditions mentioned in the Vacancy Notice.
- f) Any other malpractice/ground which the A & N Administration/ Department of Environment & Forests considers to be sufficient cause for cancellation of candidature.

### 14. FINAL DECISION IN CASE OF AMBIGUITY

The decision of the Appointing Authority (Deputy Conservator of Forests, Mill Division, Chatham), Department of Environment & Forests, A&N Administration in all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of the applications, penalty for false information, mode of selection, conduct of trade test, selection and allotment of posts/organizations to selected candidates will be final and binding on the candidates.

The Department/Division reserves the rights to cancel this vacancy notice at any point of time without assigning any reasons thereof.

#### 15. COURTS JURISDICTION

Any dispute in regard to this recruitment shall be subject to courts/tribunals having jurisdiction over the South Andaman District Only.

### 16. SELECTION OF CANDIDATES

Final selection for appointment of candidates to the respective post will be made based upon qualifying the prescribed Physical Endurance Test and upon the merit secured in the Trade Test (Part A), qualifying the Trade Test (Part B) and Verification of Certificates/testimonials character and antecedents and medical examination from the appropriate authority.

17. HELPDESK:- For any help/guidance, candidate may contact over Phone No:03192-233060 or at email ID: dcfmdchatham@gmail.com to Office of the Deputy Conservator of Forests, Mill Division, Chatham on all working days during 09:30 AM to 04:30PM.

#### 18. HOW TO APPLY

- a) Applications are required to be submitted in ONLINE mode only at the official website https://erecruitment.andamannicobar.gov.in/
- b) The candidate should provide all the mandatory details in the online portal, failing which the application will not be accepted by the online website.
- c) In the online Application Form, candidates are required to upload a scanned color passport size photograph against white background in JPEG format (20 KB to 50 KB). The photograph should not be more than three months old from the date of publication of the Notice of Examination. The photograph should be without cap and spectacles.
- d) If proper photograph is not uploaded by a candidate, his/her candidature will be cancelled.

उपास्त्र स्मान Deputy Conservator of Forents आना मिल प्रमान Saw Mill Division

Chatham/चाश्रम

8

- e) The candidate is required to upload scanned signature in BLUE ink in JPEG format (10 to 20 KB). Applications with illegible/blurred signature will be rejected.
- f) Uploading of documents:-
  - 1) Document related to educational qualification and Age (X Certificate, Birth Certificate & ITI Certificate of Concerned Trade only)
  - 2) Documents related to Reservation Categories (OBC)
  - 3) Documents related to Age Relaxation.
  - 4) Recent Passport Size Photo (against white background)
  - 5) Signature of the candidate (signed in blue ink)
  - 6) Aadhar Card/ Driving License (Identity Proof)
  - Certificate/License for the post of Crane Driver & Winch Driver.
- g) Application can be previewed by the applicant prior to its confirmation. If required, candidate shall move back for editing their filled data. If preview form is correct then accept it and submit the form.
- h) Before submission of the online application, candidates must check that they have filled correct details in each field of the form.
- Acknowledgement copy of successful submission of Online Application form will be sent on email. Candidate should take a printout of this acknowledgement and to be produced at the time of document verification.
- j) Hall Ticket/ Admission Ticket will be issued online through portal & will have to be downloaded by the candidate himself/herself.
- k) Candidates are advised in their own interest to submit online applications much before the closing date and not to wait till the last date to avoid the possibility of disconnection due to rain etc.,/ inability or failure to login to the website on account of heavy load on the website during the closing days.
- The Mill Division, Chatham, Department of Environment & Forests will not be responsible for the candidates not being able to submit their applications by the last date on account of any other reason beyond the control of this Division.

#### 19. CLOSING DATE FOR SUBMISSION OF APPLICATION

The facility of the online application will be available in the website https://erecruitment.andamannicobar.gov.in from 01.10.2025 at 1100 hrs onwards to 30.10.2025 up to 2300 hrs The closing date of submission of application shall not be extended under any circumstances.

उप वन संरक्षक /Deputy Conservator of Forests

मिल प्रभाग /Mill Division

### NATURE OF DUTIES

Sl. No	Name of the Post	Nature of Duties to be performed
1	Fitter	<ol> <li>To attend the work of welding, fitting, belting and assist to the Mechanic.</li> <li>To attend fire safety measures/first aid/disaster managements etc.</li> <li>They should also be ready to perform other works as and when entrusted to them by superiors.</li> </ol>
2	Asst. Fitter	<ol> <li>To attend the work of welding, fitting, belting and assist the Fitter.</li> <li>To attend fire safety measures/first aid/disaster managements etc.</li> <li>They should also be ready to perform other works as and when entrusted to them by superiors.</li> </ol>
3	Turner	<ol> <li>To attend the machinery works.</li> <li>To attend fire safety measures/first aid/disaster managements etc.</li> <li>They should also be ready to perform other works as and when entrusted to them by superiors.</li> </ol>
4	Welder	<ol> <li>To attend the works related to welding.</li> <li>To attend fire safety measures/first aid/disaster managements etc.</li> <li>They should also be ready to perform other works as and when entrusted to them by superiors.</li> </ol>
5	Crane Driver	<ol> <li>To attend operation and maintenance of Crane.</li> <li>To attend fire safety measures/first aid/disaster managements etc.</li> <li>They should also be ready to perform other works as and when entrusted to them by superiors.</li> </ol>
6	Engine Driver-cum- Switch Board Attendant	<ol> <li>To attend repairs, maintenance and operation of engine in Mill Estt.</li> <li>To attend fire safety measures/first aid/disaster managements etc.</li> <li>They should also be ready to perform other works as and when entrusted to them by superiors.</li> </ol>
7	Oilman	<ol> <li>Cleaning of machinery items and oiling properly.</li> <li>To attend fire safety measures/first aid/disaster managements etc.</li> <li>They should also be ready to perform other works as and when entrusted to them by superiors.</li> </ol>
8	Assistant Carpenter	<ol> <li>All carpentry works related to construction of various types of buildings/huts, manufacture of furniture etc.</li> <li>Proper upkeep and maintenance of carpentry tools.</li> <li>To attend fire safety measures/first aid/disaster managements etc.</li> <li>They should also be ready to perform other works as and when entrusted to them by superiors.</li> </ol>
9	Mason	<ol> <li>All Masonry works related to construction of various types of buildings/huts.</li> <li>Proper upkeep and maintenance of masonry tools.</li> <li>To attend fire safety measures/first aid/disaster managements etc.</li> <li>They should also be ready to perform other works as and when entrusted to them by superiors.</li> </ol>
10	Winch Driver	<ol> <li>To attend operation and maintenance of Winch in Mill.</li> <li>To attend fire safety measures/first aid/disaster managements etc.</li> <li>They should also be ready to perform other works as and when entrusted to them by superiors.</li> </ol>

Deputy Conservator of Forests

आरा मिल प्रभाग Saw Mill Division Chatham/चाथम

# UNDERTAKING TO BE FURNISHED BY THE CANDIDATE PARTICIPATING IN THE PHYSICAL ENDURANCE TEST (LEVEL - I)

I,Shri/Smti	S/D/W/o,
	Endurance Test (Level I) for the Group 'C' (Industrial) Post of
	being conducted by the Mill Division, Chatham today on in my own interest. Further, I undertake and state that I am physically
	undertake the Physical Endurance (Walking) Tests and I am not suffering from
Further, I underta	ake that I am well aware about the nature of the Physical Endurance Test & the
	participating in the said Test. If during the course of the Endurance Test any rs, then the department or the committee shall NOT be liable or responsible for
the same, in any manner.	
	SIGNATURE OF CANDIDATE :
	NAME OF CANDIDATE :



### उप वन संरक्षक का कार्यालय OFFICE OF THE DEPUTY CONSERVATOR OF FORESTS मिल प्रभाग/MILL DIVISION चाथम/CHATHAM

# रिक्ति सूचना

पर्यावरण एवं वन विभाग, अंडमान तथा निकोबार प्रशासन के अंतर्गत मिल डिवीजन, चाथम में भर्ती परीक्षा के माध्यम से ग्रुप 'सी' (औद्योगिक) पदों पर भर्ती।

1. मिल डिवीजन, चाथम, पर्यावरण एवं वन विभाग, अंडमान एवं निकोबार प्रशासन, ग्रुप 'सी' (औद्योगिक (पदों को भरने के लिए पात्र उम्मीदवारों से ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित करता है। इसके लिए मिल डिवीजन, चाथम, वन एवं पर्यावरण विभाग द्वारा "शारीरिक सहनशक्ति परीक्षण" आयोजित किया जाएगा। किसी अन्य माध्यम से किया गया आवेदन स्वीकार नहीं "ट्रेड टेस्ट" और किया जाएगा। केवल वे आवेदन ही स्वीकार किए जाएंगे जो अंडमानतथा निकोबार प्रशासन की वेबसाइट के माध्यम से सफलतापूर्वक भरे गए हों और सही पाए गए हों। उम्मीदवारों को पद के लिए आवेदन करने से पहले भर्ती सूचना को ध्यानपूर्वक पढ़ लेना चाहिए और यह सुनिश्चित कर लेना चाहिए कि वे इस सूचना में उल्लिखित सभी पात्रता शर्तों जैसे आयुसी-मा श्यक योग्यताएँआव/श्रेणी आदि को पूरा करते हैं। पात्रता शर्तों को पूरा न करने वाले उम्मीदवारों की /अनुभव/(ईक्यू) उम्मीदवारी बिना किसी सूचना के भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में रद्द कर दी जाएगी। आवेदकों की उम्मीदवारी भर्ती प्रक्रिया के सभी चरणों में पूर्णतः अस्थायी होगी।

इस भर्ती से संबंधित सभी जानकारी अंडमान तथा निकोबार प्रशासन की वेबसाइट पर उपलब्ध होगी। https://erecruitment.andamannicobar.gov.in.

# 2. रिक्तियों का विवरण

SI. No	पद का नाम	शैक्षिक योग्यत		रिक्तियों		श्रेणी	वार आरक्षण	
1.	2.	अनिवार्य	वांछनीय	की संख्या	यूआर	एसटी	एनसीएल (ओबीसी)	ईडब्ल्यू
I.	फिटर वेतन स्तर- 2 में	3. 1. किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड/संस्थान से माध्यमिक विद्यालय परीक्षा (दसवीं कक्षा) उत्तीर्ण। 2. किसी मान्यता प्राप्त	4. 1. हिन्दी का ज्ञान।	5. 02	6. 02	7.	8.	<u>एस</u> 9.

Deputy Conservator के किस्ता करिश मिल प्रभावा Saw Mill Division Chatham/बारमा

		संस्थान से संबंधित ट्रेड में ट्रेड प्रमाणपत्र। 3. ट्रेड परीक्षा उत्तीर्ण। 4. अच्छी शारीरिक बनावट। 5. ट्रेड में 3 वर्ष का	5					
2.	फिटर वेतन स्तर-1 में	अनुभव।  1. किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड/संस्थान से माध्यमिक विद्यालय परीक्षा (दसवीं कक्षा) उत्तीर्ण।  2. किसी मान्यता प्राप्त औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान से संबंधित ट्रेड में आईटीआई प्रमाणपत्र।  3. ट्रेड परीक्षा उत्तीर्ण।  4. अच्छी शारीरिक बनावट होनी चाहिए।		03	02	-	01	-
3.	चरखी चालक वेतन स्तर- 1 में	1. किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड/संस्थान से माध्यमिक विद्यालय परीक्षा (दसवीं कक्षा) उत्तीर्ण। (या) 2. किसी मान्यता प्राप्त औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान से संबंधित ट्रेड में आईटीआई प्रमाणपत्र। 3. चरखी चलाने का प्रमाणपत्र होना चाहिए। 4. ट्रेड परीक्षा उत्तीर्ण होनी चाहिए। 5. पद के लिए उम्मीदवार शारीरिक रूप से फिट होनी चाहिए।	1. हिन्दी का ज्ञान।	05	04		01	
4.	टर्नर वेतन स्तर- 2 में	1. किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड/संस्थान से माध्यमिक विद्यालय परीक्षा (दसवीं कक्षा) उत्तीर्ण। 2. किसी मान्यता प्राप्त	1. हिन्दी का ज्ञान।	01	01	-	-	-

उप केन सरकाय Deputy Conservator of Forests अगरा मिल प्रभाव Saw Mill Division Chatham/बगरबा

		औद्योगिक प्रशिक्षा संस्थान से संबंधित ट्रेड र आईटीआई प्रमाणपत्र। 3. ट्रेड परीक्षा उत्तीर्ण। 4. अच्छी शारीरिक बनावट होनी चाहिए।	में					
5.	वेल्डर वेतन स्तर- 2 में	किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड/संस्थान से माध्यमिक विद्यालय परीक्षा (दसवीं कक्षा) उत्तीर्ण।      किसी मान्यता प्राप्त औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान से संबंधित ट्रेड में आईटीआई प्रमाणपत्र।      उ. ट्रेड परीक्षा उत्तीर्ण।      अच्छी शारीरिक बनावट होनी चाहिए।	का ज्ञान।	01	01		-	70
6.	क्रेन चालक वेतन स्तर- 2 में	1. किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड/संस्थान से माध्यमिक विद्यालय परीक्षा (दसवीं कक्षा) उत्तीर्ण।  2. किसी मान्यता प्राप्त औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान से संबंधित ट्रेड में आईटीआई प्रमाणपत्र।  3. वैध क्रेन ड्राइविंग लाइसेंस/प्रमाणपत्र होना चाहिए।  4. ट्रेड टेस्ट में उत्तीर्ण होना चाहिए।  5. अच्छी शारीरिक बनावट होनी चाहिए।	1. हिन्दी का ज्ञान।	03	02		01	
च सि	जन गलक-व वेच बोर्ड टिंडेंट तन स्तर-2	1. किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड/संस्थान से माध्यमिक विद्यालय परीक्षा (दसवीं कक्षा) उत्तीर्ण। 2. किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से ट्रेड प्रमाणपत्र। 3. ट्रेड परीक्षा उत्तीर्ण।	1. हिन्दी का ज्ञान।	01	01	-		-

Deputy Conservator of Forests आरा मिल प्रभाग Saw Mill Division Chatham, चाथम

		4. अच्छी शारीरिक						
		बनावट होनी चाहिए।						
8.	तेलकर्मी वेतन स्तर-1 में	1. किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड/संस्थान से माध्यमिक विद्यालय परीक्षा (दसवीं कक्षा) उत्तीर्ण। 2. किसी मान्यता प्राप्त औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान से संबंधित ट्रेड में आईटीआई प्रमाणपत्र। 3. ट्रेड परीक्षा उत्तीर्ण। 4. अच्छी शारीरिक बनावट होनी चाहिए।	1. हिन्दी का ज्ञान।	01	01			\$ <b>.</b>
9.	सहायक कार्पन्टर वेतन स्तर-1 में	1. किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड/संस्थान से माध्यमिक विद्यालय परीक्षा (दसवीं कक्षा) उत्तीर्ण। 2. किसी मान्यता प्राप्त औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान से बढ़ईगीरी के ट्रेड में आईटीआई प्रमाणपत्र। 3. ट्रेड परीक्षा में उत्तीर्ण होना चाहिए।	1. किसी सरकारी विभाग या प्रतिष्ठित निजी संगठन से संबंधित क्षेत्र में 02 वर्ष का अनुभव।	.06	04	-	02	
	मेसन वेतन स्तर- 2 में	1. किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड/संस्थान से माध्यमिक विद्यालय परीक्षा (दसवीं कक्षा) उत्तीर्ण। 2. किसी मान्यता प्राप्त प्रशिक्षण संस्थान से संबंधित ट्रेड में ट्रेड प्रमाणपत्र। 3. ट्रेड परीक्षा उत्तीर्ण। 4. अच्छी शारीरिक बनावट होनी चाहिए। 5. ट्रेड में 5 वर्ष का अनुभव।	1. हिन्दी का ज्ञान।	01	01	-		-
	•	GRAND TOTAL		24	19		5	

Deput Conservator of Forests अगरा मिल प्रभाग Saw Mill Division Chatham/चाथम

### टिप्पणी:

- i. प्रयुक्त संक्षिप्तीकरण:- यूआर-अनारक्षित, **ईडब्ल्यूएस**-आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग, ओबीसी-अन्य पिछड़ा वर्ग, **एनसीएल**-गैर-क्रीमी लेयर, **एसटी**-अनुसूचित जनजाति।
- ii. प्रत्येक उम्मीदवार को उल्लिखित पद के लिए तभी आवेदन करना चाहिए, जब वह निर्धारित पद के लिए पात्र हो।
- iii. यदि उम्मीदवार उपरोक्त तालिका के कॉलम 3 और 4 के तहत निर्धारित पद(पदों) के लिए आवश्यक योग्यताओं के अनुसार पात्र है, तो वह पद के लिए अपनी प्राथमिकताओं के क्रम में एक या अधिक पदों के लिए आवेदन कर सकता है।
- iv. उपरोक्त तालिका के कॉलम 5 से 9 के अंतर्गत दर्शाई गई रिक्तियों की संख्या परिवर्तन के अधीन है।
- v. अंडमान तथा निकोबार द्वीप समूह (अनुसूचित जनजाति) के संवैधानिक आदेश संख्या 1959 में निर्दिष्ट अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवारों के लिए लागू आरक्षण।
- vi. ओबीसी के लिए आरक्षण उन ओबीसी पर लागू होगा जैसा कि प्रशासन परिपत्र संख्या 8-3/2003-टीडब्ल्यू दिनांक 30 मार्च, 2006 में निर्दिष्ट है।
- vii. आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों के लिए आरक्षण सरकार/अंडमान एवं निकोबार प्रशासन द्वारा समय-समय पर जारी दिशा-निर्देशों/निर्देशों के अनुसार लागू होगा।
- viii. रिक्ति की प्रकृति अस्थायी है, लेकिन इसके जारी रहने और बदलने की संभावना है।
- ix. दो वर्ष की परिवीक्षा अवधि होगी, जिसे सक्षम प्राधिकारी द्वारा प्रदर्शन संतोषजनक न पाए जाने पर यह अवधि बढ़ाया जा सकता है।

### पात्रता की शर्ते:

- i. सभी उम्मीदवारों को पद(पदों) के लिए ऑनलाइन आवेदन करना होगा, चाहे वे रोजगार कार्यालय में पंजीकृत हों या अन्यथा।
- ii. विभागीय उम्मीदवारों को भी ऑनलाइन आवेदन करना होगा। मूल प्रमाणपत्रों/दस्तावेजों के सत्यापन के समय विभागाध्यक्ष द्वारा जारी 'अनापत्ति प्रमाण पत्र' प्रस्तुत करना होगा।
- iii. आवेदक भारतीय नागरिक होना चाहिए।

### 4. आयु सीमा:

पुरुष उम्मीदवारों के लिए 18-33 वर्ष और महिला उम्मीदवारों के लिए 18-38 वर्ष।

आयु का निर्धारण 10वीं पास प्रमाणपत्र या जन्म प्रमाण पत्र में दी गई जन्मतिथि के आधार पर किया जाएगा। उक्त उद्देश्य के लिए कोई अन्य दस्तावेज़ स्वीकार नहीं किए जाएँगे।

> उप बन संरक्षक Deputy Conservator of Forests आरा मिल प्रभाग

16

नोट: - इस परीक्षा के लिए उम्मीदवार की आयु ऑनलाइन आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि तक 18 वर्ष होनी चाहिए और पुरुष/महिला उम्मीदवारों के लिए क्रमशः 33/38 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।

उपरोक्त के अलावा, आरक्षित श्रेणियों के उम्मीदवारों के लिए ऊपरी आयु सीमा से परे आयु में छूट नीचे दी गई है:

SI. No.	श्रेणी	ऊपरी आयु सीमा से अधिक आयु में छूट स्वीकार्य है	पुरुष	महिला	
1	ST	लागू नहीं			
2	OBC	03 years	36 years	41 years	
3	PwD (Unreserved)	लागू नहीं		ii jears	
4	PwD (OBC)	लागू नहीं			
5	PwD (ST)	लागू नहीं			
6	Ex-Servicemen (ESM)	लागू नहीं			
7	केन्द्रीय सरकार के सिविल कर्मचारी: जिन्होंने ऑनलाइन आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि तक कम से कम 3 वर्ष की नियमित और निरंतर सेवा प्रदान की हो।	वेल कर्मचारी: न प्राप्त करने से कम 3 वर्ष 40 वर्ष की आय तक		<del>5</del>	
8	डीआरएम और एसएससीटी सहित अनुबंध कर्मचारियों को आयु में छूट		लागू नहीं		

<sup>\*</sup>छूट का दावा करने के लिए, उम्मीदवारों को आवश्यक स्व-सत्यापित प्रमाण पत्र संलग्न करने होंगे।

# 5. प्रमाणन प्रक्रिया और प्रमाण पत्रों का प्रारूप

जो उम्मीदवार आरक्षित रिक्तियों के लिए विचार किए जाने के इच्छुक हैं या आयु में छूट चाहते हैं, उन्हें सत्यापन के समय मूल प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने होंगे और ऑनलाइन आवेदन भरते समय पोर्टल पर सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी किए गए प्रमाण पत्रों की स्व-सत्यापित प्रतियाँ अपलोड करनी होंगी। नियुक्ति प्राधिकारी (उप वन संरक्षक, मिल प्रभाग, चैथम) द्वारा मांगे जाने पर मूल प्रमाण पत्र की स्व-सत्यापित प्रति प्रस्तुत करनी होगी। अन्यथा, ओबीसी/ईएसएम श्रेणी के उनके दावों पर विचार नहीं किया जाएगा और उनकी उम्मीदवारी/आवेदन सामान्य (अनारिक्षत) श्रेणी के अंतर्गत विचार किए जाएँगे। केवल आवेदन की तिथि से पूर्व के वित्तीय वर्ष के दौरान जारी क्रीमी लेयर श्रेणी का प्रमाण पत्र ही स्वीकार किया जाएगा। नोट: उम्मीदवारों को चेतावनी दी जाती है कि यदि वे धोखाधड़ी से आयु-छूट (जैसा लागू हो) का दावा करते हैं, तो उन्हें मिल डिवीजन, चैथम, पर्यावरण एवं वन विभाग, अंडमान तथा निकोबार प्रशासन द्वारा आयोजित भर्ती प्रक्रिया से स्थायी रूप से वंचित कर दिया जाएगा।

### 6. **देय शुल्क: -**

Deputy Conservator of Forests
Sittliffic There are a superior than a superior Chatham/Superior

उम्मीदवारों (महिलाओं को छोड़कर) को आवेदन पत्र जमा करते समय पोर्टल पर ₹25/- (केवल पच्चीस रुपये) का शुल्क देना होगा। भुगतान का तरीका नेट बैंकिंग, वीज़ा/मास्टर कार्ड/क्रेडिट कार्ड/डेबिट कार्ड, यूपीआई भुगतान या खाते में धनराशि जमा करके होगा।

खाता नाम: प्राचार्य, डॉ. बी.आर. अम्बेडकर प्रौद्योगिकी संस्थान,

बैंक खाता संख्या: 41881546799,

बैंक का नाम: भारतीय स्टेट बैंक,

शाखाः डॉलीगंज,

IFSC कोड: SBIN0017178

महिला उम्मीदवारों के लिए कोई शुल्क निर्धारित नहीं है। हालाँकि, सामान्य/ओबीसी/ईडब्ल्यूएस पुरुष उम्मीदवारों के लिए कोई "शुल्क छूट" उपलब्ध नहीं है और उन्हें केवल पोर्टल के माध्यम से ही पूरा निर्धारित शुल्क जमा करना होगा।

### 7. परीक्षा केंद्र

शारीरिक सहनशक्ति परीक्षण और ट्रेड टेस्ट का परीक्षा केंद्र केवल दक्षिण अंडमान जिले में होगा। उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे उपरोक्त परीक्षाओं में निर्धारित तिथि और समय पर उपस्थित होने के लिए स्वयं उपयुक्त व्यवस्था करें, जिसकी सूचना वेबसाइट/स्थानीय दैनिक समाचार पत्रों और अन्य मीडिया के माध्यम से समय पर दी जाएगी। ट्रेड टेस्ट में उपस्थित होने वाले किसी भी उम्मीदवार को किसी भी प्रकार का यात्रा भत्ता/दैनिक भत्ता देय नहीं होगा।

### 8. शारीरिक सहनशक्ति परीक्षण और ट्रेड टेस्ट

### परीक्षा का विवरण इस प्रकार होगा-:

		पुरुष	महिला	
स्तर 🗕 I (चलने का परीक्षण)		05 किलोमीटर की दूरी 30	30 मिनट में 4.25 किलोमीटर की	
		मिनट में पूरी करना।	दूरी पूरी करना	
	भाग अ	लेवल-॥ (ट्रेड टेस्ट) (भाग ए और बी) से संबंधित विवरण वेबसाइट		
स्तर – ॥ (ट्रेड टेस्ट)	भाग ब	और स्थानीय समाचार पत्र के म	ाध्यम से इस रिक्ति सूचना के क्रम में	
		अधिसूचित किया जाएगा।		

### • नोट: - स्तर-। परीक्षा केवल अर्हता प्राप्त करने के लिए होती है

स्तर-॥ (भाग-A) का उपयोग ग्रेडेशन और योग्यता सूची तैयार करने के लिए किया जाता है। स्तर-॥ (भाग-A) की योग्यता सूची के आधार पर, उम्मीदवारों को स्तर-॥ (भाग-B) के लिए शॉर्टलिस्ट किया

Deputy of Forests 3ारा मिल प्रभाग Saw Mill Division Chatham/जाश्रम जाएगा, जो भी योग्यता प्रकृति का है। स्तर-॥ (भाग-B) के लिए शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों की संख्या योग्यता के आधार पर और समिति द्वारा अनुशंसित अनुसार, 1:5 या उससे कम के अनुपात में होगी। उपर्युक्त पद के लिए किए जाने वाले कर्तव्यों का विवरण अनुलग्नक-। में संलग्न है।

### 9. दस्तावेजों का सत्यापन

ट्रेड टेस्ट के आधार पर शॉर्टिलस्ट किए गए सफल उम्मीदवारों को व्यक्तिगत रूप से दस्तावेज़ सत्यापन के लिए बुलाया जाएगा। सफल उम्मीदवारों को अपने मूल प्रमाणपत्रों/प्रशंसापत्रों का अनिवार्य रूप से सत्यापन करवाना होगा और उन सभी अनिवार्य प्रमाणपत्रों/प्रशंसापत्रों की एक और स्व-सत्यापित प्रति निर्धारित तिथि और समय पर निर्धारित स्थल पर प्राधिकृत अधिकारियों/कर्मचारियों के समक्ष व्यक्तिगत रूप से जमा करनी होगी। ऐसा न करने पर उनकी उम्मीदवारी सभी उद्देश्यों के लिए रद्द कर दी जाएगी और आगे किसी भी अनुरोध/पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा। कृपया ध्यान दें कि अस्थायी प्रमाणपत्र आदि पर विचार नहीं किया जाएगा। यदि आवश्यक हो, तो दस्तावेजों की सत्यता/असलीपन जारीकर्ता प्राधिकारी से सत्यापित की जाएगी।

# 10. उम्मीदवारों के लिए महत्वपूर्ण निर्देश

- क) उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे केवल ऑनलाइन आवेदन पत्र ही भरें, पूरी सावधानी के साथ क्योंकि एक बार जमा किए गए आवेदन में कोई संशोधन या सुधार नहीं किया जा सकता है।
- ख) उम्मीदवारों को आवेदन जमा करने और ट्रेड टेस्ट में भाग लेने से पहले पद के लिए पात्रता सुनिश्चित करनी होगी। यदि यह पाया जाता है कि वह भर्ती नियमों के अनुसार पात्र नहीं है, तो ट्रेड टेस्ट में प्रदर्शन के बावजूद उसकी उम्मीदवारी अस्वीकार कर दी जाएगी।
- ग) उप वन संरक्षक, मिल प्रभाग, चैथम, ट्रेड टेस्ट के समय पात्रता एवं अन्य पहलुओं के लिए आवेदनों की जांच नहीं करेंगे, इसलिए उम्मीदवारी केवल अनंतिम रूप से स्वीकार की जाएगी।
- घ) उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे शैक्षणिक योग्यता, आयु, फिटनेस आदि की आवश्यकताओं को ध्यान से पढ़ें और स्वयं संतुष्ट हो लें कि वे पद के लिए पात्र हैं।
- ङ) नियुक्ति प्राधिकारी की इच्छानुसार किसी भी स्तर पर जांच की जाएगी और यदि आवेदन में किया गया कोई भी दावा गलत पाया जाता है, तो उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी और नियुक्ति प्राधिकारी का निर्णय अंतिम एवं बाध्यकारी होगा।
- च) उम्मीदवारों को अपना नाम, जन्मतिथि, पिता का नाम और माता का नाम मैट्रिकुलेशन (दसवीं) प्रमाण पत्र में दिए गए अनुसार ही लिखना होगा, अन्यथा दस्तावेज़ सत्यापन के समय या नियुक्ति प्राधिकारी के संज्ञान में आने पर उनकी उम्मीदवारी तुरंत रद्द कर दी जाएगी।

19

उपन्न सन्धाक Deputy Conservator of Forest आरा मिल प्रभाग

hatham/=maru

- छ) ऑनलाइन आवेदन पत्र में सुधार की सुविधा <u>03.11.2025</u> को <u>1100hrs</u> से <u>04.11.2025</u> को <u>2300hrs</u> तक उपलब्ध रहेगी। इसके बाद, आवेदन पत्र में किसी भी विवरण में परिवर्तन/सुधार के किसी भी अनुरोध पर किसी भी परिस्थिति में विचार नहीं किया जाएगा। इसलिए, उम्मीदवार को अपना आवेदन जमा करने से पहले पूरी सावधानी बरतनी चाहिए।
- ज) कोई भी जाली/जाली दस्तावेज जमा करने पर उम्मीदवार की उम्मीदवारी रद्द करने के अलावा, कानून के अनुसार उसके विरुद्ध आपराधिक मामला दर्ज किया जाएगा।
- झ) शारीरिक क्षमता परीक्षण (पीईटी) (स्तर ।) में उपस्थित होने वाले सभी उम्मीदवारों को पीईटी में भाग लेने से पहले एक वचनपत्र (विवरण अनुलग्नक-॥ में) पर हस्ताक्षर करने होंगे, जो परीक्षा स्थल पर परीक्षा के दिन प्रभाग द्वारा प्रदान किया जाएगा। वचनपत्र पर हस्ताक्षर किए बिना, उम्मीदवार को पीईटी में भाग लेने की अनुमति नहीं दी जाएगी।

### 11. चयन का तरीका

संबंधित पद पर नियुक्ति के लिए उम्मीदवारों का चयन निर्धारित शारीरिक क्षमता परीक्षण (स्तर-1) (चलना परीक्षण) और ट्रेड टेस्ट (भाग क) में प्राप्त योग्यता के आधार पर ट्रेड टेस्ट (भाग ख) में उत्तीर्ण होने के आधार पर किया जाएगा। चयनित उम्मीदवारों को केवल प्रमाणपत्रों/प्रशंसापत्रों, चरित्र और पूर्ववृत्त के सत्यापन और उपयुक्त प्राधिकारी द्वारा चिकित्सा परीक्षण के लिए बुलाया जाएगा।

बशर्ते कि अनुसूचित जनजाति और अन्य पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवार, जो बिना किसी छूट वाले मानकों के अपनी योग्यता के आधार पर चुने गए हैं, उन्हें रिक्तियों के आरक्षित हिस्से में समायोजित नहीं किया जाएगा। ऐसे उम्मीदवारों को समग्र मेरिट सूची में उनके स्थान के अनुसार सामान्य/अनारिक्षत रिक्तियों में समायोजित किया जाएगा।

आरक्षित रिक्तियों को उन पात्र अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवारों में से अलग से भरा जाएगा, जो अंडमान और निकोबार द्वीप समूह के मूल निवासी हैं और जो अनारक्षित श्रेणी की मेरिट सूची में अंतिम सामान्य उम्मीदवार (अनारिक्षत) से कम योग्यता रखते हैं, लेकिन अन्यथा छूट वाले मानकों के आधार पर भी नियुक्ति के लिए उपयुक्त पाए जाते हैं।

परीक्षा में सफलता से नियुक्ति का कोई अधिकार नहीं मिलता, जब तक कि पर्यावरण एवं वन विभाग ऐसी जांच के बाद, जिसे आवश्यक समझा जाए, संतुष्ट न हो जाए कि अभ्यर्थी सेवा/पद पर नियुक्ति के लिए सभी प्रकार से उपयुक्त है और इस संबंध में निर्णय अंतिम एवं बाध्यकारी होगा।

### 12. बराबरी के मामलों का समाधान

ऐसे मामलों में जहाँ एक से अधिक अभ्यर्थी समान कुल अंक प्राप्त करते हैं, निम्नलिखित विधियों को क्रमवार लागू करके बराबरी का समाधान किया जाएगा:

> उन्निस्तर्थक Deputy conservator of Forests आरा मिल प्रभाग Saw Mill Division Chatham/जाकर

- क) जन्म तिथि, अर्थात् आयु में बड़े अभ्यर्थी को वरीयता दी जाएगी।
- ख) प्रथम नाम को ध्यान में रखते हुए नामों के वर्णानुक्रम का संदर्भ लेकर।
- 13. कदाचार के दोषी पाए गए अभ्यर्थियों के विरुद्ध कार्रवाई

ऑनलाइन आवेदन पत्र भरते समय, अभ्यर्थियों को सावधान किया जाता है कि वे कोई भी गलत विवरण न दें या कोई महत्वपूर्ण जानकारी न छिपाएँ। अभ्यर्थियों को यह भी सावधान किया जाता है कि वे किसी भी स्थिति में किसी दस्तावेज़ या उनके द्वारा प्रस्तुत सत्यापित प्रति में किसी भी प्रविष्टि को बदलने या अन्यथा छेड़छाड़ करने का प्रयास न करें, न ही उन्हें कोई छेड़छाड़ किया हुआ/मनगढ़ंत दस्तावेज़ प्रस्तुत करना चाहिए।

जहाँ भी आवश्यक हो, मिल डिवीजन, चातम, पर्यावरण तथा वन विभाग की भर्ती से आपराधिक कार्रवाई/निषेध के पूर्वाग्रह के बिना, निम्नलिखित में से किसी भी कदाचार में लिप्त पाए जाने वाले उम्मीदवारों के संबंध में भर्ती के किसी भी चरण में अधिकतम 3 वर्ष की अवधि के लिए उम्मीदवारी को सरसरी तौर पर रद्द कर दिया जाएगा: -

- क) जाली दस्तावेज़ या छेड़छाड़ किए गए दस्तावेज़ प्रस्तुत करना।
- ख) गलत या झूठे बयान देना या महत्वपूर्ण जानकारी को छिपाना।
- ग) पर्यवेक्षक, निरीक्षक या ड्यूटी पर मौजूद प्राधिकृत अधिकारी/प्रतिनिधियों के साथ ट्रेड टेस्ट के सभी स्तरों पर किसी भी अन्य तरीके से दुर्व्यवहार करना।
- घ) ट्रेड टेस्ट के संचालन के दौरान पर्यावरण एवं वन विभाग/प्रशासन/विभाग में कार्यरत कर्मचारियों को धमकाना या शारीरिक नुकसान पहुँचाना।
- ङ) रिक्ति सूचना में उल्लिखित पात्रता शर्तों को पूरा न करना।
- च) कोई अन्य कदाचार/आधार जिसे अंडमान एवं निकोबार प्रशासन/पर्यावरण एवं वन विभाग उम्मीदवारी रद्द करने के लिए पर्याप्त कारण मानता हो।

### 14. अस्पष्टता की स्थिति में अंतिम निर्णय

पात्रता, आवेदनों की स्वीकृति या अस्वीकृति, गलत सूचना के लिए दंड, चयन का तरीका, ट्रेड परीक्षा का संचालन, चयनित उम्मीदवारों के लिए पदों/संगठनों का चयन और आवंटन से संबंधित सभी मामलों में नियुक्ति प्राधिकारी (उप वन संरक्षक, मिल प्रभाग, चैथम), पर्यावरण एवं वन विभाग, अंडमान एवं निकोबार प्रशासन का निर्णय अंतिम और उम्मीदवारों पर बाध्यकारी होगा।

Deputy Conservator of Forests अगरा मिल प्रभाग Saw Mill Division विभाग/प्रभाग बिना कोई कारण बताए किसी भी समय इस रिक्ति सूचना को रद्द करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।

# 15. न्यायालय का क्षेत्राधिकार

इस भर्ती से संबंधित कोई भी विवाद केवल दक्षिण अंडमान जिले के क्षेत्राधिकार वाले न्यायालयों/न्यायाधिकरणों के अधीन होगा।

### 16. अभ्यर्थियों का चयन

संबंधित पद पर नियुक्ति के लिए अभ्यर्थियों का अंतिम चयन निर्धारित शारीरिक दक्षता परीक्षा उत्तीर्ण करने, ट्रेड टेस्ट (भाग क) में प्राप्त अंकों, ट्रेड टेस्ट (भाग ख) में उत्तीर्ण होने, प्रमाणपत्रों/प्रशंसापत्रों, चिरित्र और पूर्ववृत्त के सत्यापन तथा उपयुक्त प्राधिकारी द्वारा चिकित्सा परीक्षण के आधार पर किया जाएगा।

17. **सहायता डेस्क:**- किसी भी सहायता/मार्गदर्शन के लिए, अभ्यर्थी सभी कार्य दिवसों में सुबह 9:30 बजे से शाम 4:30 बजे तक उप वन संरक्षक, मिल प्रभाग, चैथम के कार्यालय में फोन नंबर: 03192-233060 या ईमेल आईडी: dcfmdchatham@gmail.com पर संपर्क कर सकते हैं।

### 18. आवेदन कैसे करें

- क) आवेदन केवल आधिकारिक वेबसाइट https://erecruitment.andamannicobar.gov.in/ पर ऑनलाइन जमा करने होंगे।
- ख) उम्मीदवार को ऑनलाइन पोर्टल पर सभी अनिवार्य विवरण प्रदान करने होंगे, अन्यथा ऑनलाइन वेबसाइट द्वारा आवेदन स्वीकार नहीं किया जाएगा।
- ग) ऑनलाइन आवेदन पत्र में, उम्मीदवारों को सफेद पृष्ठभूमि पर JPEG प्रारूप (20 KB से 50 KB) में स्कैन की गई रंगीन पासपोर्ट आकार की तस्वीर अपलोड करनी होगी। तस्वीर परीक्षा की सूचना के प्रकाशन की तिथि से तीन महीने से अधिक पुरानी नहीं होनी चाहिए। तस्वीर बिना टोपी और चश्मे के होनी चाहिए।
- घ) यदि उम्मीदवार द्वारा उचित तस्वीर अपलोड नहीं की जाती है, तो उसकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।
- ङ) उम्मीदवार को नीली स्याही से स्कैन किए गए हस्ताक्षर JPEG प्रारूप (10 से 20 KB) में अपलोड करने होंगे। अस्पष्ट/धुंधले हस्ताक्षर वाले आवेदन अस्वीकार कर दिए जाएँगे।
- च) दस्तावेज़ अपलोड करना:-

उपूर्वन संदेशक Deputy Conservator of Forests आरा मिल प्रभाग Saw Mill Division Chatham चाल्यम

- 1) शैक्षिक योग्यता और आयु से संबंधित दस्तावेज़ (केवल संबंधित ट्रेड का एक्स सर्टिफिकेट, जन्म प्रमाण पत्र और आईटीआई सर्टिफिकेट)
- 2) आरक्षण श्रेणियों (ओबीसी) से संबंधित दस्तावेज़
- 3) आयु में छूट से संबंधित दस्तावेज़।
- 4) हाल ही का पासपोर्ट आकार का फोटो (सफेद पृष्ठभूमि पर)
- 5) उम्मीदवार के हस्ताक्षर (नीली स्याही से हस्ताक्षरित)
- 6) आधार कार्ड/ड्राइविंग लाइसेंस (पहचान प्रमाण)
- 7) क्रेन चालक और चरखी चालक के पद के लिए प्रमाण पत्र/लाइसेंस।
- छ) आवेदक द्वारा आवेदन की पुष्टि से पहले उसका पूर्वावलोकन किया जा सकता है। यदि आवश्यक हो, तो उम्मीदवार अपने भरे हुए डेटा को संपादित करने के लिए वापस जा सकते हैं। यदि पूर्वावलोकन फॉर्म सही है तो उसे स्वीकार करें और फॉर्म जमा करें।
- जा ऑनलाइन आवेदन जमा करने से पहले. उम्मीदवारों को यह जांचना होगा कि उन्होंने फॉर्म के प्रत्येक क्षेत्र में सही विवरण भरा है।
- झ) ऑनलाइन आवेदन पत्र के सफलतापूर्वक जमा होने की पावती प्रति ईमेल पर भेजी जाएगी। उम्मीदवार इस पावती का प्रिंटआउट लेकर दस्तावेज़ सत्यापन के समय प्रस्तुत करें।
- j) हॉल टिकट/प्रवेश टिकट पोर्टल के माध्यम से ऑनलाइन जारी किया जाएगा और उम्मीदवार को स्वयं डाउनलोड करना होगा।
- k) उम्मीदवारों को उनके हित में सलाह दी जाती है कि वे अंतिम तिथि से काफी पहले ऑनलाइन आवेदन जमा कर दें और अंतिम तिथि तक प्रतीक्षा न करें ताकि बारिश आदि के कारण कनेक्शन कटने/अंतिम दिनों के दौरान वेबसाइट पर अत्यधिक लोड के कारण वेबसाइट पर लॉग इन करने में असमर्थता या विफलता की संभावना से बचा जा सके।
- ा) मिल प्रभाग, चैथम, पर्यावरण एवं वन विभाग इस प्रभाग के नियंत्रण से परे किसी अन्य कारण से उम्मीदवारों द्वारा अंतिम तिथि तक आवेदन जमा न कर पाने के लिए उत्तरदायी नहीं होगा।

23

# 19. आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि

ऑनलाइन आवेदन की सुविधा वेबसाइट <a href="https://erecruitment.andamannicobar.gov.in">https://erecruitment.andamannicobar.gov.in</a> पर <a href="https://erecruitment.andamannicobar.gov.in">01.10.2025 को 1100hrs से 30.10.2025 को 2300hrs</a> तक उपलब्ध रहेगी। आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि किसी भी परिस्थिति में नहीं बढ़ाई जाएगी।

उप वन संरक्षक /Deputy Conservator of Forests

मिल प्रभाग /Mill Division

चाथम/ Chatham

# कार्यों का विवरण

Sl. No	पद का नाम	किए जाने वाले कार्यों का विवरण
1	फिटर	1) वेल्डिंग, फिटिंग, बेल्टिंग का कार्य करना और मैकेनिक की सहायता
		करना।
		2) अग्नि सुरक्षा उपायों/प्राथमिक चिकित्सा/आपदा प्रबंधन आदि में भाग
		लेना।
		3) वरिष्ठों द्वारा सौंपे जाने पर उन्हें अन्य कार्य करने के लिए भी तैयार
		रहना चाहिए।
2	सहायक फिटर	1) वेल्डिंग, फिटिंग, बेल्टिंग के कार्य में भाग लेना और फिटर की
		सहायता करना।
		2) अग्नि सुरक्षा उपायों/प्राथमिक चिकित्सा/आपदा प्रबंधन आदि में भाग
		लेना।
		3) वरिष्ठों द्वारा सौंपे जाने पर उन्हें अन्य कार्य करने के लिए भी तैयार
		रहना चाहिए।
3	टर्नर	1) मशीनरी कार्यों में भाग लेना।
		2) अग्नि सुरक्षा उपायों/प्राथमिक चिकित्सा/आपदा प्रबंधन आदि में भाग
		लेना।
		3) वरिष्ठों द्वारा सौंपे जाने पर उन्हें अन्य कार्य करने के लिए भी तैयार
		रहना चाहिए।
4	वेल्डर	1) वेल्डिंग से संबंधित कार्यों में भाग लेना।
	A A A A A A A A A A A A A A A A A A A	2) अग्नि सुरक्षा उपायों/प्राथमिक चिकित्सा/आपदा प्रबंधन आदि में भाग
		लेना।
		3) वरिष्ठों द्वारा सौंपे जाने पर उन्हें अन्य कार्य करने के लिए भी तैयार
		रहना चाहिए।
5	क्रेन चालक	1) क्रेन के संचालन और रखरखाव में भाग लेना।
	one Commission	<ol> <li>अग्नि सुरक्षा उपायों/प्राथिमक चिकित्सा/आपदा प्रबंधन आदि में भाग</li> </ol>
		लेना।
		<ol> <li>वरिष्ठों द्वारा सौंपे जाने पर उन्हें अन्य कार्य करने के लिए भी तैयार</li> </ol>
		रहना चाहिए।
6	इंजन ड्राइवर-व स्विच	<ol> <li>मिल प्रतिष्ठान में इंजन की मरम्मत, रखरखाव और संचालन में भाग</li> </ol>
0	बोर्ड अटेंडेंट	लेना।
		DNI-MLE

7	ओइलमैन	<ol> <li>अग्नि सुरक्षा उपायों/प्राथिमक चिकित्सा/आपदा प्रबंधन आदि में भाग लेना।</li> <li>विरष्ठों द्वारा सौंपे जाने पर उन्हें अन्य कार्य करने के लिए भी तैयार रहना चाहिए।</li> <li>मशीनरी की सफाई और उचित तरीके से तेल लगाना।</li> </ol>
		<ol> <li>अग्नि सुरक्षा उपायों/प्राथिमक चिकित्सा/आपदा प्रबंधन आदि में भाग लेना।</li> <li>विरष्ठों द्वारा सौंपे गए अन्य कार्यों को करने के लिए भी उन्हें तैयार रहना चाहिए।</li> </ol>
8	सहायक कार्पन्टर	<ol> <li>विभिन्न प्रकार के भवनों/झोपड़ियों के निर्माण, फर्नीचर निर्माण आदि से संबंधित सभी बढ़ईगीरी कार्य।</li> <li>बढ़ईगीरी उपकरणों का उचित रखरखाव।</li> <li>अग्नि सुरक्षा उपायों/प्राथमिक चिकित्सा/आपदा प्रबंधन आदि में भाग लेना।</li> <li>विरेष्ठों द्वारा सौंपे जाने पर उन्हें अन्य कार्य करने के लिए भी तैयार रहना चाहिए।</li> </ol>
9	मैसन	<ol> <li>विभिन्न प्रकार के भवनों/झोपड़ियों के निर्माण से संबंधित सभी चिनाई कार्य।</li> <li>चिनाई उपकरणों का उचित रखरखाव।</li> <li>अग्नि सुरक्षा उपायों/प्राथमिक चिकित्सा/आपदा प्रबंधन आदि में भाग लेना।</li> <li>विरिष्ठों द्वारा सौंपे जाने पर उन्हें अन्य कार्य करने के लिए भी तैयार रहना चाहिए।</li> </ol>
10	चरखी चालक	1) मिल में चरखी के संचालन और रखरखाव में भाग लेना। 2) अग्नि सुरक्षा उपायों/प्राथमिक चिकित्सा/आपदा प्रबंधन आदि में भाग लेना। 3) विरेष्ठों द्वारा सौंपे जाने पर उन्हें अन्य कार्य करने के लिए भी तैयार रहना चाहिए।

26

# शारीरिक सहनशक्ति परीक्षण (स्तर-I) में भाग लेने वाले अभ्यर्थी द्वारा प्रस्तुत किया जाने वाला वचन-पत्र

मैं, श्री/श्रीमतीसुपुत्री/पत्नी/पत्नी
रोल नंबर, एतद्वारा घोषणा करता/करती हूँ कि
मैं अपने हित में आज दिनांक को मिल डिवीजन, चथम द्वारा आयोजित
परीक्षण (स्तर ।) में भाग ले रहा/रही हूँ। इसके अलावा, मैं वचन देता/देती हूँ कि मैं शारीरिक
सहनशक्ति (चलना) परीक्षण देने के लिए शारीरिक रूप से स्वस्थ और मानसिक रूप से स्वस्थ हूँ और
मुझे कोई स्वास्थ्य विकार या बीमारी नहीं है।
इसके अलावा, मैं वचन देता/देती हूँ कि मुझे शारीरिक सहनशक्ति परीक्षण की प्रकृति और उक्त परीक्षण में भाग लेने से जुड़े जोखिमों (यदि कोई हो) की पूरी जानकारी है। यदि सहनशक्ति परीक्षण के दौरान कोई भी अप्रिय घटना घटती है, तो विभाग या सिमिति किसी भी तरह से इसके लिए उत्तरदार्य नहीं होगी।
उम्मीदवार के हस्ताक्षर :
<del></del>